
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    845    DEL     05/11/2014 

PERSONALE  SUPPLENTE  ASSUNTO  PER  SOPPERIRE  AD  ASSENZE  DI 
PERSONALE  NELLE  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  -  LIQUIDAZIONI 
SUPPLENZE MESE DI SETTEMBRE 2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 904 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 845 del 05/11/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

VISTA la determinazione dirigenziale  n. 91 dell'11 febbraio 2014  con le quale si 
provvedeva a mantenere la spesa per le assunzione non di ruolo per il servizio scolastico  
entro i limiti dei precedenti anni e comunque avendo riguardo alla compatibilità delle spesa 
complessiva prevista nell'approvando Bilancio di previsione 2014, per tutto il personale non 
di  ruolo,  precisando  che  la  spesa  complessiva  prevista  per  le  assunzioni  temporanee 
(supplenze) è provvisoriamente determinata in Euro 54.000,00 così suddivisa:

Scuola materna insegnanti supplenti:  €  16.000,00 – Imp. 433;
Scuola materna esecutori tecnici supplenti:  € 17.000,00  - Imp. 434;
Asilo nido educatrici supplenti:  €   8.000,00 – Imp. 435;
Asilo nido esecutori tecnici supplenti:  € 12.000,00 – Imp. 436;
Personale non di ruolo Trasporto scolastico:  €   1.000,00 – Imp. 437;

RICHIAMATA altresì la Determinazione dirigenziale n. 590  del  28 luglio 2014 con 
la  quale  in  considerazione  di  nuove  esigenze  maturate  nel  primo  semestre  2014  si 
provvedeva a rivedere il monte spesa per personale supplente come segue:

Scuola materna insegnanti supplenti:  €  16.000,00;
Scuola materna esecutori tecnici supplenti:  € 17.000,00 
Asilo nido educatrici supplenti:  € 16.000,00 
Asilo nido esecutori tecnici supplenti:  € 12.000,00 

Personale non di ruolo Trasporto scolastico:  €   1.000,00;

elevando la spesa complessiva ad Euro 62.000,00;

ACCERTATO che con la sopracitata determinazione dirigenziale si è provveduto ad 
impegnare, in considerazione dell'avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2014, il  
totale dell'importo di Euro 62.000,00;

PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione  ha comunicato 
con lettera del  3 ottobre  protocollo  n.  32238 l'elenco nominativo delle  assunzioni del 
personale supplente nelle istituzioni scolastiche  del mese  di settembre 2014;

RITENUTO  necessario  dover  procedere  alla  liquidazione  delle  competenze 
spettanti,  sulla  base  dei  cartellini  di  presenza  del  personale  in  servizio  nel  mese  di  
AGOSTO 2014 predisposti dall'ufficio Presenze, in concerto con i  riepiloghi trasmessi dal 
Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione;

CONSIDERATO che le predette assunzioni sono coerenti con il fabbisogno del 
personale  approvato con atto di  Giunta Comunale  n.  59 del  2  aprile  2014 ad oggetto: 

Pratica n. 904 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 845 del 05/11/2014 Pag. 2 di 4



"PROGRAMMAZIONE TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 2014/2016 E PIANO ANNUALE 
ASSUNZIONI  2014  -  RIDETERMINAZIONE  DOTAZIONE  ORGANICA   -  RICOGNIZIONE 
ANNUALE DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZA DEL PERSONALE E 
DEI DIRIGENTI";

VISTO che la   Legge 11 agosto 2014, n. 114 di conversione del Decreto legge 24 
giugno 2014, n. 90, stabilisce che le limitazioni contenute nell’art. 9, comma 28, del decreto 
legge n. 78/2010, non si applicano agli Enti che siano in regola con gli obblighi normativi  
di contenimento della spesa del personale di cui ai commi 557 e 562 della L. n. 296/2006.

ACCERTATO  che il Comune di Cattolica è tra quelle Amministrazioni sottoposte 
al patto di stabilità interno e che la stessa ha garantito negli esercizi la costante riduzione  
della spesa per il personale, e che pertanto in applicazione delle sopracitata normativa non è  
più soggetta all’obbligo di rispettare, per le assunzioni con contratto di lavoro a tempo 
determinato,  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa,  di  formazione-lavoro  e  altri 
rapporti  formativi,  di  somministrazione  e  lavoro  accessorio,  il  limite  del  50%  della 
corrispondente spesa sostenuta nel 2009.

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm;
- lo Statuto Comunale e ss. mm; 
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti, relative alle supplenze del 
mese  di  SETTEMBRE 2014,  sulla  base  dei  cartellini  di  presenza  in  servizio 
predisposti dall'ufficio Presenze, in concerto con i riepiloghi trasmessi dal Dirigente 
del  servizio  Pubblica  Istruzione  con  lettera  del  7  agosto  2014  prot.  n.  26015 
depositata agli atti della presente determinazione;

2) di  imputare  la  spesa,  relativamente  alle  supplenze  svolte  nel  mese  di  settembre 
2014 per  complessivi  Euro 6.284,25  di  cui  Euro 4.898,09  per  pagamento  delle 
prestazioni lavorative, ed Euro 1.386,16 per contributi a carico ente,  come segue:
"Retribuzioni al personale supplente Scuola Materna, Insegnanti C1”:
- quanto ad € 765,60 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
scuola materna” - del bilancio di previsione 2014  - Imp. 433.008 - Codice Siope 
1104;
-  quanto ad € 216,59 sul  Cap. 2000.006 “Contributi   a  carico ente Cpdel/tfr  -  
personale non di ruolo scuola materna - inservienti” - del bilancio di previsione 
2014 - Imp. 43 – 44 - Codici  Siope 1111;
"Retribuzioni al personale supplente Scuola Materna, Inservienti B1”:
- quanto ad € 2.595,92 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
scuola materna” - del bilancio di previsione 2014  - Imp. 434.009 - Codice Siope 
1104;
-  quanto ad € 734.38 sul  Cap. 2000.006 “Contributi   a  carico ente Cpdel/tfr  -  
personale non di ruolo scuola materna - inservienti” -  del bilancio di previsione 
2014 - Imp. 43 – 44 - Codici  Siope 1111;
"Retribuzioni al personale supplente Asilo Nido, Esecutori B1”:
- quanto ad €  1.063,77 sul Cap. 4600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
asilo nido”  - del bilancio di previsione 2014 -  Imp. 436.009 - Codice Siope 1104; 

Pratica n. 904 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 845 del 05/11/2014 Pag. 3 di 4



-  quanto ad € 300,94 sul  Cap. 4600.006 “Contributi   a  carico ente Cpdel/tfr  -  
personale non di ruolo nido – esecutori “ - del bilancio di previsione 2014 -  Imp. 
72 – 73 - Codice  Siope 1111;
"Retribuzioni  al  personale  supplente  Trasporto  Scolastico  e  Pubblica 
Istruzione: - Q.F. B1”
- quanto ad € 472,80 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
scuole infanzia”  - del bilancio di previsione 2014 -  Imp. 433.009 - Codice Siope 
1104; 
-  quanto ad € 134,25 sul  Cap.  2600.006 “Contributi   a  carico ente  Cpdel/tfr  - 
personale  non di  ruolo  trasporto scolastico“ -  del  bilancio di  previsione 2014 - 
Imp. 75 – 76 - Codice  Siope 1111;

3) di dare atto che le assunzioni di cui sopra rispettano i limiti di cui alla L. 44/2012, in 
quanto classificabili quali assunzioni strettamente necessarie a garantire l’esercizio 
delle funzioni di istruzione pubblica;

4) di dare altresì atto che le suddette richieste siano coerenti con quanto previsto nella 
programmazione triennale del fabbisogno approvata con D.G. 59 del 2 aprile 2014;

5)  di dare atto che le assunzioni di cui sopra rispettano i limiti di cui alla  Legge 11 
agosto 2014, n. 114 di conversione del Decreto legge 24 giugno 2014, n. 90;

6) di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Direttivo  Mariano  LUMBARDU  - 
Ufficio gestione economica del personale, il responsabile del procedimento per gli 
adempimenti della  presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO PRESENZE UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO STIPENDI SETTORE 03

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/11/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 904 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 845 del 05/11/2014 Pag. 4 di 4


